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■毛澤東晚年跳交際舞照片。

中央警衛局為毛主席、劉少奇、周總理、
朱德等老一代革命家舉辦的周末舞會，是不
少親歷者私下常談的話題，也是局外人很想
知道的事情。春藕齋舞會和中南海其它場所
舞會相比，除了級別最高之外，更重要的是
為中央領導人提供了集休息、娛樂、健身和
社交活動的一個機會。

始於30年代每周一次
中央高層舞會，始於上世紀30年代的延

安，繼而西柏坡革命根據地，後至北京中南
海。新中國成立後，在長達十多年的時間
裡，西樓大廳、勤政殿、居仁堂、懷仁堂、
紫光閣都舉辦過舞會，唯有春藕齋環境最
好。春藕齋位於頤年堂旁邊，殿堂前後有種
蓮藕的水池。舞廳是打蠟地板地，四周牆壁
很高，上半截是木頭雕花的板牆，下半截用
緞子圍貼，中間隔嵌一圈紅木棱。舞廳擺有
六張大沙發和許多軟墊靠背椅，椅套是米黃
色卡其布。舞廳後門通向室外舞場，花瓷磚
地，有個荷花池。夏日天熱可以在室外跳
舞。舞廳左側還有一條走廊相通。

專業舞伴掌握領導舞步
對於這種西方式的男女成對交誼舞，毛主

席曾明確表示：跳舞有好處，但要少，以不
影響工作為原則。因此長期以來，無論是國
務院警衛局，還是黨中央警衛局辦的舞會，
除過年或個別情況外，都是每周一次，不能
突破。最早的專業舞伴，是中央警衛團的文
工隊隊員，約有20人上下，她們受過舞蹈基
本功訓練，經常研究並掌握每位首長的姿態

步法，是舞會的重要舞伴。
1958年這支文工隊撤銷後，就分別邀請海軍、戰友、空

軍、鐵道兵、全國總工會、煤炭工業部等文工團的隊員前
來伴舞，另外還有中央警衛局、秘書局和機要局的少數幹
部。每次舞會總人數大致限定在百人左右。伴奏以唱片、
錄音帶加擴音器為主，極少有專業樂隊參加，以避免鋪
張。舞曲大多是廣東音樂、民歌或電影插曲。最受歡迎的
有：《步步高》、《春江花月夜》、《彩雲追月》、《毛毛
雨》、《敖包相會》等曲目。

演員工作一晚酬五毫
如果舉辦部門想特邀名演員助興的話，需先徵得首長同

意，方可安排，否則是要挨批評的。曾參加的京劇名演員
有馬連良、譚富英、杜近芳等；相聲名演員有侯寶林、馬
季等。此外，也有說山東快書的，唱河北梆子的，名曲個
人獨唱的。當然，名家演唱或表演，都是便裝，不施粉
黛，簡樸清雅。舞會一般從晚上八點開始至凌晨一點結
束。

曾有人問：「請來的舞伴和演員，工作一晚上，你們有
好吃好喝地招待嗎？」答案讓人深感意外：「有白開水招
待，還有工作夜餐，是機關大食堂做的，一桌十人，幾個
熱菜加米飯、饅頭，每人標準五角。」「才五角！」「是
的，比我們多二角。」至於外請來跳舞的機關幹部就沒有
招待夜餐一說了。（四之一）

■中國共產黨新聞網
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香港文匯報訊（記者北京報道）在中國共產黨成立90周年之
際，紅旗出版社日前在京向天安門武警國旗護衛隊官兵贈送了
600冊《五星紅旗》圖書。

紅旗出版社社長徐永新介紹，《五星紅旗》這本書主要由兩部
分組成，主體部分為商成勇創作的長篇史詩《五星紅旗》，第二
部分以各界對此詩的評價為主。國旗護衛隊指導員劉雙林說：

「《五星紅旗》是我們學習黨史、了解和宣傳國旗知識的重要讀
物。」

內地著名青年詩人商成勇的長篇史詩《五星紅旗》受到了文學
界的好評。

事發河南焦作武陟縣動物園，一名裸露
上身的青年對一隻孔雀進行虐待，包

括將孔雀騎坐在地上，雙手掰住孔雀翎毛拍
照，隨後將孔雀摁在地上用手掐，並有手持
孔雀翎毛拍照的動作，顯然已經將孔雀翎毛
拔下。最後一張則為一男子正在攀樹，被注
明「虐孔雀男的同伙」。過程中旁邊還有人
圍觀，而該男子還公然拍成照片取樂。

網友人肉「極品男」
一些憤怒的網友開始進行「人肉」，要將

這個男子找出來。「簡直是個變態狂！」
「把他與孔雀一起放動物園，動物名稱『人
渣』！」一時間，網上怒罵之聲此起彼伏。
網友質疑此人到底是動物園的工作人員還是
遊客，遊客又是如何接近孔雀並施虐，難道
沒有工作人員予以制止嗎？

孔雀受驚 幾天不進食
對此，當地媒體向動物園辦公室查詢，負

責人承認確有此事，「我們是森林動物園，
孔雀是敞養的，遊客都可以與牠們親密接

觸。」劉女士稱事發時有三位遊客在場，突
然其中一個開始對孔雀進行施虐拍照。工作
人員發現後，立即上前制止。經觀察孔雀沒
有大的傷害，對三人進行批評教育後逐出動
物園。

此後，動物園方面對孔雀進行了約半個月
的隔離觀察。孔雀受到驚嚇後連續幾天不進
食。經過細心照顧，最近逐漸好轉，已經沒
什麼事。

被虐飛不起　翅膀或被剪
成都動物園動管部部長趙波透露，考慮到

動物和人身上的病可能相互傳染，以及動物
有可能傷害到人，所以他們不提倡遊客和動
物親密接觸，園內動物均為圈養。以前主要
用的是鐵絲網，現在，動物園已經逐漸將
籠舍改造成玻璃房。

據成都大熊貓繁育研究基地獸醫
院院長蘭景超說，孔雀一旦有人
靠近就飛走，他估計受虐孔雀
可能被剪了翅膀，所以飛不
起來。 ■《成都晚報》

孔雀在人們眼中一直是高貴、美麗的代言詞。可

是，居然有人會對這麼美麗的動物下毒手。日前一組

「虐孔雀照」——《虐貓女算啥？哥我虐待孔雀》在網

上流傳，引起網友憤怒圍觀。

虐孔雀

阿壩州紅原馬術盛典開幕

香港文匯報訊（記者 江雨馨
成都報道）阿壩州第13屆運動會
馬上項目21日在紅原分賽場隆
重開幕。為觀眾奉獻一場以「草

原禮讚」為主題的馬術盛典。
副州長秦大林在致辭中表

示，本屆運動會是「5．12」汶
川特大地震發生後首次由州人
民政府主辦的大型綜合性運動
會，是阿壩人民大力弘揚偉大
抗震救災精神、充分展現災後
阿壩依然美麗的平台，也是展
示紅原縣經濟社會綜合實力的
窗口。

開幕式上，高原民族馬術表
演隊表演了精彩絕倫的民族馬
術表演，還進行了速度賽馬
3000米預決賽，若爾蓋縣代表
隊獲得首金。馬術運動在川西
北高原地區深受各族群眾的喜
愛。本次運動會民族馬術比賽
共有90名運動員參加速度賽
馬、跑馬三項和走馬共3個大項
10個小項的比賽。

香港文匯報訊（記者 周小舟 鄭州報

道）河南省鄭州市月前發生桃色糾紛
案，一名名叫艷艷的女孩失蹤月多後，
被發現慘遭肢解並棄屍於賈魯河花園路
段河道。

經調查，艷艷今年28歲，2006年因工
作認識從安徽來鄭州打工的鮑某，二人
兩年後發展成情人。艷艷早知鮑某有家
室，兩人曾約定互不影響對方的家庭。
但幾年過去後，艷艷想正式嫁給鮑某，

鮑某以分手拒絕。艷艷雖有不滿，但依
然與鮑某保持男女關係。5月18日晚，在
女方家中，鮑某和艷艷再次因分手一事
爭吵。艷艷要求鮑某在結婚和20萬元掟
煲費之間作出選擇，要脅告知其家人。
脾氣暴躁的鮑某惱羞成怒，一拳將艷艷
打昏，當場用手機數據線將其勒死，其
後肢解棄屍山西晉城、鄭州賈魯河等
地。日前鄭州惠濟區檢察院以涉嫌故意
殺人罪將鮑某拘捕。

「小三」為轉正 慘遭肢解棄屍

裸 男

「穿越女」求盤纏 回500年前家鄉
繼「地鐵雅典娜」後，上海地鐵又驚現「穿越女」。近日，上海地鐵站門口

一自稱「被穿越」的女子斜坐在地鐵出站口，向路人求盤纏並稱要回到500年
前的家鄉，最搞笑的是這名古代女子拿出iphone 4向圍觀路人索手機號碼。當
有路人問起怎麼還錢時，女子毫不猶豫掏出了一個證件，上寫「包養證」，稱

「此為信物」，令人瞠目。路人猜測她博出位，或進行「行為藝術」。 ■東方網

天安門國旗護衛隊
獲贈《五星紅旗》圖書
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■開幕式上，紅原縣馬術隊為
觀眾送上精彩的馬術大餐。
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12:25 鳳凰氣象站
12:30 有報天天讀
1:00 鏘鏘三人行
1:25 騰飛中國
1:30 娛樂大風暴
2:05 音樂中國風
2:15 鳳凰劇場
3:10 名言啟示錄
3:15 鳳凰衝擊播
3:50 珍寶總動員
3:55 完全時尚手冊
4:20 鳳凰大視野
5:05 開卷八分鐘
5:15 音樂中國風
5:25 有報天天讀
5:50 健康新概念
5:55 娛樂大風暴
6:30 鳳凰劇場
7:20 鳳凰觀天下
7:55 與夢想同行
8:00 鳳凰大視野
8:30 騰飛中國
8:35 完全時尚手冊
8:55 名言啟示錄
9:00 時事直通車

10:00 鳳凰衝擊播
10:35 鳳凰全球連線
11:00 時事開講
11:25 地球宣言
11:30 鏘鏘三人行
11:55 珍寶總動員
12:00 鳳凰子夜快車
12:30 開卷八分鐘
12:35 與夢想同行
12:40 說出你的故事

9:00 快樂漢語
9:15 漂亮女人

10:00 中國新聞
10:12 國寶檔案
11:00 中國新聞
11:10 國寶檔案
11:30 海峽兩岸
12:00 中國新聞
1:00 華人世界
1:20 唱響中國
1:30 走遍中國
2:00 中國新聞
2:15 解放
3:01 解放
3:47 北京風光
3:50 薈萃節目影視歌曲
4:00 中國新聞
4:10 非常記憶 5
4:40 薈萃節目影視歌曲
4:50 唱響中國
5:00 中國新聞
5:15 遠方的家
6:00 中國新聞
6:15 中國文藝
6:45 國寶檔案
7:00 中國新聞
7:15 幸福來敲門
8:00 走遍中國
8:30 海峽兩岸
9:00 中國新聞
9:30 今日關注

10:00 深度國際
10:45 快樂漢語
11:00 今日亞洲
11:26 遠方的家
12:11 又見阿郎
12:58 北京風光
1:00 中國新聞
1:15 探索發現
2:00 新聞聯播
2:30 華人世界
2:50 快樂驛站
3:00 中國新聞

6:00 天地穹蒼
6:35 尋找醫術新智慧
7:00 新聞早點 - 中國新聞報道
7:30 Music 120
9:30 BabyTV

10:00 中央電視台新聞 - 直播: 
綜合新聞

10:30 旅遊指南
11:00 綜合新聞
11:20 成長漢語
11:40 中國新聞報道
12:00 MUSIC 120
2:00 中央電視台新聞 - 直播: 

綜合新聞
2:30 發現
3:00 綜合新聞
3:30 體育報道
4:00 小芬尼火燭車
4:15 精靈蠟筆仔
4:40 至FUN勞作DIY 
5:05 小飛俠
5:30 亞視普通話新聞
5:48 經濟快訊
5:55 天氣報告
6:00 中國新聞報道
6:25 東方
6:55 脈搏
7:25 財經匯報
7:30 新聞及天氣報告
8:00 有營食譜 I 
8:30 經典處境劇: Friends  
9:00 鑑證紐約

11:00 夜間新聞
11:18 夜間經濟快訊
11:20 經典處境劇: Friends  
11:45 戇豆先生
12:15 中國新聞報道
12:40 自然
1:05 文化報道
1:30 科技博覽
2:00 Music 120

中央電視台
(國際頻道) 鳳凰衛視中文台無翡翠台 亞視本港台

無劇集台

無明珠台 亞視國際台

6:00 北京國際桌球邀請賽
7:30 體育王
8:00 世界盃體操賽 -科特布斯
9:30 韋伯盃保齡球賽

10:30 體育王
11:00 美國游泳錦標賽
12:00 北京國際桌球邀請賽
1:30 體育王
2:00 世界職業乒乓球巡迴賽-

德國公開賽
3:00 世界盃體操賽 -科特布斯
4:30 韋伯盃保齡球賽
5:30 體育王
6:00 世界盃體操賽 -科特布斯
7:30 韋伯盃保齡球賽
8:30 北京國際桌球邀請賽

10:00 體育王
10:30 美國花樣滑冰匯演系列
11:30 北京國際桌球邀請賽
1:00 體育王
1:30 韋伯盃保齡球賽
2:30 美國花樣滑冰匯演系列
3:30 體育王
4:00 足球達人
4:30 美國游泳錦標賽
5:30 體育王

有線電影1台

今日電視節目表

9:00 那一年的幸福時光
10:00 請給我摘星星
11:05 第2回合我愛你
12:00 零秒出手
1:00 那一年的幸福時光
1:45 請給我摘星星
3:00 第2回合我愛你
4:00 零秒出手
5:00 那一年的幸福時光
5:45 請給我摘星星
7:00 第2回合我愛你
8:00 零秒出手
9:00 那一年的幸福時光
9:45 請給我摘星星

11:00 零秒出手
12:00 第2回合我愛你
1:00 請給我摘星星
2:15 那一年的幸福時光

(節目內容如有更改，以電視台臨時公佈為準。) (星期五)2011年7月22日

有線體育台

J2數碼頻道

9:00 魔法小神童加旋III  
9:30 棋靈王

10:00 偷心大聖P.S.男
10:50 型宅族
11:00 世界正美麗
11:55 電視廣告有來頭
12:00 巨聲工房
12:30 Big Boys Club 
1:00 檢察官公主
2:00 花樣少年少女
3:00 型宅族
3:15 Music Station 
4:15 無間音樂
5:15 巨聲工房
5:45 型宅族
6:00 美少女戰士R  
6:30 大食懶加菲貓
7:00 娛樂新聞報道
7:30 偷心大聖P.S.男
8:30 闖關孖寶
9:25 電視廣告有來頭
9:30 FAIRY TAIL魔導少年

6:00 天天飲食
6:10 焦點訪談
6:24 新聞聯播
7:00 朝聞天下
8:34 生活早參考
9:07 第一動畫樂園

10:15 快樂星球
11:07 快樂星球
12:00 新聞30分
12:35 今日說法
1:08 陽光路上
1:11 最美的歌兒唱給媽媽
1:18 寶蓮燈
2:11 寶蓮燈
3:04 寶蓮燈
4:01 陽光路上
4:05 最美的歌兒唱給媽媽
4:12 第一動畫樂園
6:02 2011國際幽默大匯演
7:00 新聞聯播
7:31 天氣預報
7:37 焦點訪談
7:55 身邊的感動
8:00 革命人永遠是年輕前情提要
8:06 革命人永遠是年輕
8:56 革命人永遠是年輕前情提要
9:00 革命人永遠是年輕

10:00 晚間新聞
10:28 蓋世英雄方世玉
11:20 蓋世英雄方世玉
12:14 看見
12:51 動物世界
1:28 中華民族
1:50 今日說法
2:20 2011國際幽默大匯演
3:15 分秒必爭
4:05 中華民族
4:28 生活早參考
4:58 今日說法
5:26 人與自然

中央電視台-1
(數碼頻道)

本㜫內容：神州大地 副刊 電視表


